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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях реализации Указа

Президента Российской Федерации «О национальных целях и стратегических

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (с изм. на

19 июля 2018 года) и решения задачи импортозамещения черная металлургия

должна стать локомотивом развития базовых отраслей промышленности,

обеспечивая их качественной металлопродукцией и способствуя созданию

высокопроизводительных экспортно-ориентированных секторов экономики,

развивающихся на основе современных технологий в области производства и

управления.

В настоящее время черная металлургия представляет собой

системообразующую отрасль, включающую в себя добычу и обогащение

руды, производства чугуна, стали, огнеупоров, ферросплавов, проката, а также

вторичный передел черных металлов. Особенность развития отрасли

заключается в том, что большинство предприятий являются

градообразующими, которые формируют основу монопрофильной экономики

территории присутствия. Законодательное регулирование особенностей

развития градообразующих организаций не учитывает их специфику, о чем

свидетельствует разрозненность определения статуса этих организаций.

Развитие градообразующих организаций черной металлургии невозможно

представить без внедрения эффективных стратегий развития, тесного

взаимодействия с моногородами, где они располагаются. Это предполагает

необходимость управления развитием градообразующих организаций черной

металлургии в условиях согласования основных приоритетов организаций с

концепцией развития моногорода. В этой связи следует отметить важность

согласования интересов градообразующих организаций с моногородом в

рамках социально-экономической стратегии развития субъекта и страны в

целом.
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Основными проблемами управления развитием градообразующих

организаций черной металлургии остаются: отсутствие комплексного

механизма управления развитием территорий, нечеткость существующей

нормативно-правовой базы, а также изменчивость мирового рынка черных

металлов. В совершенствовании нуждаются методические вопросы

управления развитием градообразующих организаций, в частности,

необходим механизм выстраивания эффективного взаимодействия с

администрацией муниципалитета в целях обеспечения условий для

взаимовыгодного сотрудничества и расширения внутреннего спроса на

черные металлы.

В настоящее время свыше 300 градообразующих организаций

функционируют в моногородах, 227 из которых находятся под ведомством

Министерства промышленности России. По данным мониторинга последних

лет можно сделать вывод, что более 24% кризисных и имеющих риски

ухудшения организаций относятся к градообразующим организациям черной

металлургии [168].

Анализируя отечественную практику управления развитием

градообразующих организаций черной металлургии, следует обратить

внимание на ряд причин, снижающих ее результативность. Во-первых,

градообразующие организации черной металлургии преимущественно

расположены в моногородах первой категории со сложным социально-

экономическим положением. Во-вторых, отсутствие отработанных форм

взаимодействия градообразующих организаций и администрации

муниципалитета. В-третьих, недостаточная проработка методик, подходов и

инструментов формирования механизма управления их развитием,

учитывающих градообразующую особенность и специфику отрасли.

Существующие методические подходы к разработке механизма

управления развитием предприятия не учитывают высокую социальную

ответственность градообразующих организаций, их вклад в развитие

территории присутствия. В этой связи необходимо разработать механизм
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управления развитием градообразующих организаций черной металлургии,

который будет учитывать градообразующую специфику.

Учитывая особую роль черной металлургии в экономике страны,

обусловленную тем, что отрасль является основным поставщиком

конструкционных материалов для системообразующих отраслей народного

хозяйства, а также значимым для страны экспортером, исследование,

направленное на разработку механизма управления развитием

градообразующих организаций черной металлургии, является в современных

условиях развития Российской Федерации весьма актуальным.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы развития

градообразующих организаций, их финансового оздоровления, а также

тенденции и перспективы развития моногородов, неоднократно

рассматривались в научных трудах российских ученых.

Проблемы обеспечения устойчивости и эффективности

функционирования социально-экономических систем освещались в работах

Л.И. Абалкина, А.Г. Аганбегяна, Н.М. Абдикеева, С.Ю. Глазьева,

Г.Б. Клейнера, И.Н. Дрогобыцкого, М.А. Федотовой, А.В. Шарковой,

А.Ю. Юданова и другие. К числу исследований, посвященных проблеме

устойчивого развития территориальных единиц, относятся труды

Е.Г. Анимицы, А.Г. Гранберг, С.Д. Бодрунова, И.Д. Тургель, А.А. Нещадина,

А.Т. Татаркина, А.Д. Урсул, А.Ю. Устинова и другие. Вопросы

реструктуризации и антикризисного управления градообразующими

организациями исследуются в работах А.Н. Ряховской, С. Кована,

В. Панагушина и другие. Весомый вклад в изучение вопросов развития

моногородов и градообразующих организаций внесла А.Н. Ряховская.

Исследованием проблем развития российской черной металлургии в

разные годы занимались А.Г. Абрамов, С.З. Афонин, А.А. Бродов,

И.А. Буданов, И.П. Ильичев, Г. Лебедев, В.С. Лисин, О.А. Романова,

В.А. Роменец, В.М. Соколов, З.Р. Цимидина, Н.А. Харитонова,

В.А. Штанский, О.В. Юзов, Ю.М. Цыгалов и другие.
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Вопросами управления промышленными предприятиями занимались

А.А. Алабугин, Е.Л.Андреева, И.А.Баев, Л.А.Баев, В.Н. Белкин,

Э.М. Коротков, В.М. Семенов, А.В. Трачук, Р.Н. Федосова и другие.

Проблемы управления хозяйствующими субъектами постоянно

находятся в сфере внимания зарубежных ученых: Р. Акоффа, И. Ансоффа,

Р. Каплана, Б. Карлофф, Д. Нортона, М. Портера, А.А. Томпсона,

А.Дж. Стрикленда и другие.

На сегодняшний день проблематика диссертации становится особенно

важной в связи с восстановлением базовых отраслей промышленности. В

условиях развития наукоемких, новых отраслей промышленности,

моногорода и градообразующие организации рассматривались как

ретроспектива. Вместе с тем восстановление базовых отраслей

промышленности обусловливают необходимость развития металлургии,

станкостроения, автомобилестроения и других отраслей. Однако новые

факторы развития производства привели к тому, что многие вопросы

решаются по-новому. Так, кластеризация и обратное влияние

градообразующей организации на развитие других производств получили

новое звучание и нашли отражение в новых организационно-правовых

формах, что требует дополнительного внимания.

Появились новые возможности в решении вопросов управления

развитием градообразующих организаций.

Целью диссертационного исследования является разработка

механизма управления развитием градообразующих организаций черной

металлургии с учетом необходимости выбора стратегических целей развития,

согласованных с концепцией управления монопрофильными

муниципальными образованиями, являющимися их местом расположения.

Достижение указанной цели требует решения следующих задач:

- выявление места и роли градообразующих организаций с учетом их

специфики и многообразия как на уровне страны в целом, так и отдельных

территорий;
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- формализация статуса хозяйствующего субъекта, имеющего

исключительное влияние на экономику монопрофильного муниципального

образования;

- определение, на примере градообразующих организаций, сущности

экономического механизма, направленного на управление их развитием,

включая систематизацию принципов, процедур и этапов его формирования;

- формирование методических приемов диагностики результативности

функционирования бизнес-системы градообразующих организаций с

использованием информационного ресурса СПАРК;

- разработка системы контроллинга управления развитием

градообразующих организаций черной металлургии.

Объектом исследования являются градообразующие организации

черной металлургии.

Предметом исследования являются социально-экономические

отношения, возникающие в процессе управления развитием градообразующих

организаций черной металлургии.

Область исследования. Диссертация выполнена в соответствии с

п. 1.1.1 «Разработка новых и адаптация существующих методов, механизмов

и инструментов функционирования экономики, организации и управления

хозяйственными образованиями в промышленности», п. 1.1.2. «Формирование

механизмов устойчивого развития экономики промышленных отраслей,

комплексов, предприятий» Паспорта научной специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)

(экономические науки).

Методология и методы исследования. Теоретическую и

методологическую основу исследования составляют общие принципы

диалектики, законы развития социально-экономических систем, достижения

современной научной мысли в вопросах управления развитием предприятий,

а также стратегического менеджмента. В работе применены методы
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системного, статистического, кластерного анализа, а также приемы

экспериментально-теоретического уровня: индукция, дедукция, анализ,

синтез. В процессе работы были использованы труды отечественных и

зарубежных ученых, публикации в периодических научных изданиях,

результаты исследований, выполненных творческими научными

коллективами, в том числе и Финансового университета.

Информационно-эмпирическая база исследования включает

официальные данные Федеральной службы государственной статистики

России, некоммерческого партнерства «Русская сталь», «Корпорации


[…]


системы градообразующих организаций

Таблица К.1 - Результаты диагностики результативности функционирования бизнес-

системы градообразующих организаций, расположенных в моногородах 1 категории

Проекции ССП
Результаты диагностики

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ПАО «Ашинский металлургический завод»

Финансы 1,248 0,889 0,316 0,955 1,133 2,008 1,779 0,954

Клиенты (маркетинг) 0,721 0,912 0,750 0,694 0,802 0,965 1,002 1,243

Внутренние бизнес-процессы 0,997 0,702 1,044 1,957 1,103 0,973 1,010 0,828

Сводный показатель

диагностики

2,966 2,503 2,110 3,606 3,038 3,947 3,791 3,025

ОАО «Гурьевский металлургический завод»

Финансы 0,922 1,673 1,784 1,167 0,922 0,752 0,625 1,052

Клиенты (маркетинг) 0,906 1,008 1,129 1,184 0,983 0,974 0,983 1,071

Внутренние бизнес-процессы 1,040 1,318 0,984 0,507 0,868 0,891 0,354 0,811

Сводный показатель

диагностики

2,868 3,999 3,896 2,858 2,772 2,616 1,961 2,934

ОАО «Чусовской металлургический завод»

Финансы 0,823 0,438 0,900 0,873 0,936 0,240 0,596 0,494

Клиенты (маркетинг) 1,386 1,080 1,121 1,122 1,215 1,061 1,016 0,987

Внутренние бизнес-процессы 0,964 0,979 0,973 0,536 1,029 1,136 1,636 1,361

Сводный показатель

диагностики

3,173 2,498 2,994 2,531 3,181 2,437 3,247 2,842

Источник: рассчитано автором.

Таблица К.2 - Результаты диагностики результативности функционирования бизнес-

системы градообразующих организаций, расположенных в моногородах 2 категории

Проекции ССП
Результаты диагностики

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

АО «Фроловский электросталеплавильный завод»

Финансы -9,794 1,564 0,873 -0,910 2,171 0,960 0,918 -

Клиенты (маркетинг) 0,981 0,952 0,948 0,879 1,030 0,950 0,999 -

Внутренние бизнес-

процессы 0,547 -0,256 0,552 0,842 0,684 0,925 0,926

-

Сводный показатель

диагностики -8,266 2,259 2,372 0,810 3,884 2,835 2,843

-

ОАО «Русполимет»

Финансы 2,007 0,527 1,127 2,910 0,508 1,040 1,082 1,007

Клиенты (маркетинг) 1,019 1,048 1,052 1,121 0,970 1,000 0,501 0,671

Внутренние бизнес-

процессы 1,453 2,256 1,448 1,158 1,316 1,000 0,907 0,951

Сводный показатель

диагностики 4,479 3,831 3,628 5,190 2,795 3,040 2,490 2,629

Источник: рассчитано автором.
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Таблица К.3 - Результаты диагностики результативности функционирования бизнес-

системы градообразующих организаций, расположенных в моногородах 3 категории

Проекции ССП
Результаты диагностики

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ПАО «Благовещенский арматурный завод»

Финансы 1,300 0,921 1,453 0,592 1,142 0,671 0,369 0,967

Клиенты (маркетинг) 0,948 1,217 0,958 1,035 1,155 0,956 0,976 0,965

Внутренние бизнес-

процессы 1,159 1,288 0,833 0,781 0,819 0,584 0,579 0,375

Сводный индикатор

диагностики 3,407 3,425 3,244 2,408 3,117 2,210 1,924 2,308

АО «Выксунский металлургический завод»

Финансы 0,739 1,055 0,853 0,488 2,511 0,577 0,824 0,735

Клиенты (маркетинг) 1,243 1,125 1,160 1,074 0,962 1,055 1,027 0,997

Внутренние бизнес-

процессы 0,865 0,851 0,988 1,035 1,033 1,166 1,147 1,242

Сводный показатель

диагностики 2,848 3,031 3,000 2,596 4,506 2,799 2,998 2,974

ОАО «Омутнинсуий металлургический завод»

Финансы 1,003 1,006 1,247 2,646 0,668 1,752 1,806 1,298

Клиенты (маркетинг) 0,809 0,848 0,882 0,876 0,866 0,989 0,997 1,037

Внутренние бизнес-

процессы 0,976 1,034 1,179 1,184 1,148 1,250 1,274 1,382

Сводный показатель

диагностики 2,788 2,888 3,309 4,706 2,682 3,991 4,078 3,718

Источник: рассчитано автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

(информационное)

Результаты диагностики показателей металлургических заводов,

отражающих специфику градообразующих организаций

Таблица Л.1 – Результаты диагностики показателей металлургических

заводов, отражающих специфику градообразующих организаций
Наименование

градообразующей

организации

2011 2012 2013 2014 2015

АО «Фроловский

электросталеплавильный

завод»

7 9 9 8 9

ОАО «Гурьевский

металлургический

завод»

10 11 11 9 9

АО «Омутнинский

металлургический

завод»

10 10 11 12 11

ОАО «Выксунский

металлургический

завод»

10 11 11 10 12

ОАО «Русполимет» 12 11 11 12 10

ОАО «Чусовской

металлургический

завод»

8 9 9 9 10

ОАО «Благовещенский

арматурный завод»

11 11 11 10 11

ПАО «Ашинский

металлургический

завод»

11 11 10 12 12

Источник: рассчитано автором по материалам [139; 152; 156; 157; 158; 162; 163].
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

(информационное)

Структура Регионального Совета по развитию моногородов и

градообразующих организаций

Источник: [16].

Рисунок М.1 - Структура Регионального Совета по развитию моногородов и

градообразующих организаций
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