ОТЗЫВ

**члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.102,
доктора экономических наук, профессора Шарковой Антонины
Васильевны (профиль научной специальности «Организация и
управление в промышленности»)**

на диссертацию и автореферат диссертации

Кунанбаевой Кымбат

**на тему: «Управление развитием градообразующих организаций черной
металлургии», представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по научной специальности 08.00.05 – Экономика и
управление народным хозяйством: экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами
(промышленность) (экономические науки).**

Кунанбаева К. представила диссертацию на тему: «Управление развитием градообразующих организаций черной металлургии» на соискание ученой степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность) (экономические науки).

Содержание диссертации полностью соответствует п. 1.1.1 «Разработка новых и адаптация существующих методов, механизмов и инструментов функционирования экономики, организации и управления хозяйственными образованиями в промышленности», п. 1.1.2. «Формирование механизмов устойчивого развития экономики промышленных отраслей, комплексов, предприятий» Паспорта научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность) (экономические науки). Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени к защите диссертации.

Отмечаю, что соискателем ученой степени Кунанбаевой К.:

- разработана трехуровневая классификация градообразующих организаций, исследованы теоретические аспекты градообразующей организации.

- произведенная идентификация градообразующих организаций позволило формализовать методику определения статуса хозяйствующего субъекта в качестве градообразующей организации;

- определена сущность экономического механизма, направленного на управление развитием градообразующих организаций, включая авторское определение, дополненные свойства и расширение принципов функционирования, предложены этапы формирования механизма управления развитием градообразующих организаций и систематизированы основные процедуры, требующие периодического исполнения.

- сформулированы методические приемы диагностики результативности бизнес-системы градообразующих организаций с использованием информационного ресурса СПАРК.

- разработана система контроллинга деятельности градообразующих организаций черной металлургии, предложен формат взаимодействия субъектов управления развитием градообразующих организаций, усовершенствована методика оценки результативности деятельности органов местного самоуправления.

Сформулированные научные положения являются научным достижением по научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность) (экономические науки), дополняющим новыми знаниями формирования механизма управления развитием градообразующих организаций, проведения диагностики результативности бизнес-системы градообразующих организаций, формирования контроллинга.

Соискатель учёной степени Кунанбаева К. ввела в научный оборот следующие новые научные результаты:

теоретические:

- произведена идентификация градообразующих организаций и разработана классификация градообразующих организаций, что позволяет в отличии от других исследований унифицировать процесс выбора наиболее приемлемого для развития хозяйствующего субъекта варианта стратегии;

- определена сущность экономического механизма, который направлен на управление развитием градообразующих организаций. Используя имеющиеся теоретический опыт систематизированы принципы функционирования механизма, определены дополнительные характеристики, присущие эффективному механизму, сформированы основные этапы разработки механизма.

практические:

- разработаны методические приемы, позволяющие определить статус соответствия хозяйствующих субъектов градообразующей организации.

- сформулированы методические приемы диагностики результативности бизнес-системы градообразующих организаций, которая включает в себя несколько этапов: оценку финансово-экономического состояния градообразующей организации с использованием информационного ресурса СПАРК; расчет индикатора, подтверждающий статус градообразующей организации; расчет показателей, отражающих специфику функционирования градообразующих организаций.

- разработана система социального контроллинга деятельности градообразующих организаций черной металлургии, в рамках которой выделены основные субъекты, функции контроллинга. Предложен формат

взаимодействия субъектов внутри муниципального образования. Усовершенствована методика оценки результативности деятельности органов местного самоуправления.

Диссертация «Управление развитием градообразующих организаций черной металлургии» обладает внутренним единством, что обусловлено использованием теории управления градообразующих организаций, репрезентативностью и достоверностью использованных для анализа исходных данных, статистического и сравнительного анализа, табличных и графических приемах визуализации данных. В процессе исследования автором был проведен опрос среди крупных металлургических, осуществлен глубокий и всесторонний анализ экспертных мнений.

Обоснованность положений и выводов диссертации «Управление развитием градообразующих организаций черной металлургии» подтверждена использованием в диссертации трудов отечественных и зарубежных авторов, раскрывающие вопросы управления развитием градообразующих организаций, официальных данных Федеральной службы государственной статистики России, некоммерческого партнерства «Русская сталь», производителей черных металлов «Корпорация Чермет», Министерства промышленности и торговли Российской Федерации, аналитическую отчетность градообразующих организаций черной металлургии, а также материалов Концепций развития моногородов Российской Федерации и других.

В разрезе положений и вынесенных на защиту выводов обоснованность положений и выводов диссертации «Управление развитием градообразующих организаций черной металлургии» подтверждена следующими аргументами:

теоретические:

- использованием и осмыслением научных трудов зарубежных и отечественных ученых (Л.И. Абалкина, А.Г. Аганбегяна, Р. Акоффа, И. Ансоффа, Р. Каплана, Б. Карлофф, Г.Б. Клейнера, Д. Нортон и др.), развивающих методологию управления развитием хозяйствующих субъектов;
- использованием достижения ученых, разработавших теорию управления изменениями, объединением апробированного в теории и на практике системного подхода применительно к исследованию развития градообразующих организаций;

практические:

- анализом нормативно-правовых документов, регламентирующих функционирование градообразующих организаций и использованием аналитических подходов;
- апробацией методики диагностики результативности функционирования бизнес-систем градообразующих организации, основанной на мониторинге ряда показателей, структурированных в шесть групп и использованием информационного ресурса СПАРК;

- объединением апробированного в теории и на практике системного подхода применительно к исследованию формирования контроллинга.

Результаты диссертации Кунанбаевой К. нашли практическое применение в деятельности АО «Лебединский ГОК». В частности, методика диагностики результативности функционирования бизнес-системы градообразующих организаций, методика формализации статуса градообразующих организаций, методический подход к классификации градообразующих организаций и систематизации перспективных стратегий развития используются с целью предупреждения проблем функционирования градообразующей организации. Материалы исследования также используются в практической деятельности администрации Губкинского городского округа Белгородской области. В частности, приняты методика диагностики результативности функционирования бизнес-системы градообразующих организаций, методика формализации статуса градообразующих организаций и служат эффективными инструментами диагностики, а также представляют ценность для Управления экономики и ценовой политики Губкинского городского округа.

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Кунанбаевой К. в науку, который выразился в частности, в проявлении системных, общих теоретических знаний по научной специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность) (экономические науки) в соответствии с темой диссертации.

Соискатель Кунанбаева К. овладела принципами, логикой и методологией научного познания, показала умения излагать материал о совершенствовании управления развитием градообразующих организаций последовательно, емко и в доступной форме изложения существа проблемы.

Личный вклад Кунанбаевой К. заключается в самостоятельном формулировании актуальной темы работы, планировании цели и задач, предмета и объекта исследования, анализе и обобщении информации по теме диссертации в научной форме, планировании и проведении качественного и количественного анализа, апробации (внедрении) результатов диссертации.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Кунанбаевой К. из чужих работ, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Кунанбаева К. указала, что лично ею получены следующие результаты:

- 1) Произведена идентификация и трехуровневая классификация градообразующих организаций как важнейшей составляющей социально-экономической системы монопрофильного муниципального образования, которая, в отличие от ранее предложенных, позволяет унифицировать процесс

выбора наиболее приемлемого для развития хозяйствующего субъекта варианта стратегии.

2) Формализована методика определения статуса хозяйствующего субъекта в качестве градообразующей организации на основе системы предложенных показателей, что, в отличие от существующих в нормативно-правовых документах различного уровня критериев, позволяет подтверждать градообразующий характер бизнеса.

3) Определена сущность экономического механизма, направленного на управление развитием градообразующих организаций, включая авторское определение, дополненные свойства и расширение принципов функционирования. Предложены этапы реализации механизма управления развитием градообразующих организаций и обобщены основные процедуры, требующие периодического исполнения. Произведена систематизация перспективных стратегий развития металлургических заводов Российской Федерации, являющихся градообразующими организациями для моногородов, экономика которых ориентирована на черную металлургию.

4) Сформулированы методические приемы диагностики результативности бизнес системы градообразующих организаций с использованием данных информационного ресурса СПАРК, которые предполагают наличие нескольких этапов, что позволяет осуществлять мониторинг деятельности градообразующих организаций в сравнении с предприятиями-конкурентами.

5) Разработана система контроллинга деятельности градообразующих организаций черной металлургии, которая логически завершает управление развитием муниципальной экономики в целом и ее хозяйствующих субъектов. Предложен формат взаимодействия менеджмента градообразующих организаций и органов управления муниципальной экономикой, позволяющий формировать и регулировать социально-экономические отношения внутри муниципального образования. В рамках предложенной системы контроллинга усовершенствована методика оценки результативности деятельности органов местного самоуправления.

Основные научные результаты диссертации опубликованы в 24 работах общим объемом 15,69 п.л. (авторский объем 10,835 п.л.), в том числе 8 работ общим объемом 8,2 п.л. (авторский объем 4,525 п.л.) опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России, одна работа общим объемом 0,75 п.л. (авторский объем 0,25 п.л.) опубликована в издании, входящем в международную цитатно-аналитическую базу «Scopus».

Соискатель учёной степени Кунанбаева К. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как знающий и грамотный исследователь, инициативный, организованный и имеющий высокий творческий потенциал человек, способный самостоятельно формулировать цели и задачи исследования, обладающий достаточными компетенциями, знаниями, умениями и навыками. Кунанбаева К. подготовила

завершенное научное исследование, продемонстрировав квалификационные способности к самостоятельной научной деятельности.

Стоит отметить, что в работе подробно рассмотрены вопросы реализации механизма управления развитием градообразующих организаций, однако предполагаемый эффект рассмотрен с качественной характеристики, при этом не исследованы количественные параметры.

Однако, вышеназванное пожелание не снижает качества, научной значимости, полноты и логичности представленного диссертационного исследования.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация Кунанбаевой Кымбат на тему «Управление развитием градообразующих организаций черной металлургии»:

1. соответствует заявленной научной специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность) (экономические науки) и может быть допущена к защите;
2. соответствует установленным критериям и требованиям.

доктор экономических наук, профессор

Шаркова Антонина Васильевна

« 23 » октября 2020 г.

А. В. Шаркова

« 23 » октября 2020 г.